
MÅL 5: LIGESTILLING MELLEM 
KØNNENE

Opnå ligestilling mellem kønnene og styrke 
kvinders og pigers rettigheder og muligheder.

En styrkelse af kvinders rettigheder og muligheder, og større ligestilling er afgørende for at frem-
skynde en bæredygtig udvikling. Fjernelse af alle former for diskrimination mod kvinder og piger er 
ikke kun en grundlæggende menneskeret, men det har også en multiplikatoreffekt på tværs af alle 
andre udviklingsområder. 
 
Siden 2000 har UNDP sammen med vores FN-partnere og resten af det globale samfund gjort 
ligestilling centralt for vores arbejde, og vi har set nogle bemærkelsesværdige succeser. Flere 
piger er nu i skolen i forhold til for 15 år siden, og de fleste udviklingslande har opnået ligestilling i 
grundskolen. Kvinder udgør nu 41 procent af alle lønmodtagere uden for landbruget sammenlignet 
med 35 procent i 1990.
 
Verdensmålene for bæredygtig udvikling bygger videre på disse resultater for at sikre, at diskrim-
ination mod kvinder og piger overalt ophører. Der er stadig store uligheder i adgangen til lønnet 
arbejde i nogle lande, og der er betydelige forskelle mellem mænd og kvinder på arbejdsmarkedet. 
Seksuel vold og udnyttelse, ulige fordeling af ubetalt pleje og husligt arbejde samt diskrimination i 



offentlige beslutningsprocesser forbliver alle store barrierer.
 
Universel adgang til seksuel- og reproduktiv sundhed og lige rettigheder til økonomiske res-
sourcer, som jord og ejendom, er afgørende for at realisere målet om ligestilling. Der er nu flere 
kvinder i offentligt embede end nogensinde før, men opmuntring til flere kvindelige ledere på tværs 
af alle regioner vil bidrage til at styrke både politikker og lovgivning i forhold til større ligestilling.
 
Ligestilling mellem kønnene er et af 17 verdensmål, som indgår i udviklingsdagsordenen for bære-
dygtig udvikling frem mod 2030. En integreret tilgang er afgørende for fremskridt på tværs af de 
forskellige mål.
 
 
Udvalgte delmål*
 
5.1 Stop alle former for diskrimination af alle kvinder og piger overalt.
 
5.2 Alle former for vold mod alle kvinder og piger i de offentlige og private rum skal elimineres, 
herunder menneskehandel og seksuel og andre former for udnyttelse.
 
5.5 Kvinder skal sikres fuld og effektiv deltagelse og lige muligheder for lederskab på alle niveauer 
af beslutningstagning inden for politik, økonomi og det offentlige liv.
 
5.6 Der skal sikres universel adgang til seksuel og reproduktiv sundhed og reproduktive ret-
tigheder i overensstemmelse med handlingsprogrammet fra den Internationale Konference om 
Befolkning og Udvikling og Beijing-handlingsplanen samt slutdokumenterne fra deres opfølgning-
skonferencer.
 
5.c Fornuftige politikker og lovgivning, der kan håndhæves, og som fremmer ligestilling mellem 
kønnene og styrker alle kvinders og pigers rettigheder og muligheder på alle niveauer, skal ved-
tages og styrkes.
 
*Udvalgte delmål fra Operation Dagsværk relateret til årets kampagne “Peru - et trygt skoleliv”
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